Tertium est, SS. Patres docere, Deum uti

quandoque suā præscientiā in procurandis bonis, quæ videt esse futura si procuret; aut auertendis malis, quæ videt fore si non auer-
tat. Hæc autem præscientia valens ad impedendum futurum eventum, non potest esse obiecti ut absoluē futuri, quemadmo-
dui supra ostendit: ergo tantum ut futuri sub conditione. Idemque dico de præscien-
tia valente ad liberē procurandū bonū. Nam præscientia quæ dirigit Dei decretum
de procurando bono, vel auertendo malo,
est ratione prior decreto illo quod dirigit.
Præscientia verò absolutè futuri non est
prior decreto de illo futuro poneō aut
permittendo: sed potius talis præscientia
supponit illud decretum, & rem ut absolu-
tè futuream. Ita S. August. Epist. 49. quæst. 2.
Paulò an̄ finem, ait Tunc voluisse hominibus
apparere Christum, & apud eos prædicare doctrinam suam, quando sciebat, & ubi sciebat esse qui
in eum fuerant creditur. Quid utrum ve-
datur ab August. non disputamus in præsentia;
sed quæ fuerit illius mens circa Dei præsci-
entiam? Utrum scilicet existimauerit Deum
præscribere quid liberē futuru esset, si Euangeliū
apud hos aut illos, & hoc vel illo
tempore prædicaret: & Deum vsum esse
illæ præscientiæ, tanquam ratione præsuppo-
sa, & dirigente decretum, quo voluit his
potius quam illis, & hoc potius tempore,
quam alio prædicari? His enim, inquit, tem-
poribus & his locis quibus Euangeliū eius non est
prædictum, tamen omnes in eius prædicatione futuros
esse sciebat, quales non quidē omnes, sed tamen mul-
ti in eius eorumq[ue] presentia fuerunt, qui in eum
nec suscepserat ab eo mortuis credere voluerunt. Sic
Chrys. hom. 31. in Matth. initio, dicit Christū
vocare Petrum, Ioannem, Mattheum, Pau-
lum, & alios Apostolos, Quando obtemperatu-
ros sciebat. Sic etiam Origen. homil. 6. in
Leuitic. Gregor. hom. 4. in Euangelia, &
Beda in cap. 16. Actor. affirmant rationem,
cur Deus impedit ne Paulus in Macedonia
prædictaret, scilicet, quia præsiebat Macedo-
nas reiecturos eis prædicationem. Sic Basil.
in constitutionibus monasticis cap. 2. sub fi-
rem, afferit, Deum non dare celeriter mu-
nus quod petimus, quia præscit nos id amissi-
furos, si celeriter imperitatem. Ideoque
nobis propicios sicut facit. Sic denique
Greg. lib. 33. Moral. cap. 17. alias 23. Alius,
inquit, iudicio iudiciorum Dei idcirco sepe bene
merentes famulos vel ministris imperit, vel flagellis pre-
mit, vel quibusdam superimpositis oneribus granat, vel
laboribus occupationibus impicit; quia mira poten-
tia est premit, quod si quiet ac liber, in tranquili-
tate persistenter, tentatione ferre aduersari non
valeget, menis prostrati vulneribus tacerent. Et
Bernard. serm. 54. in Cantica sub finem: In-
terdum inquit, subirabitur diuinæ gratia, si re-
trahitur, non pro superbia quæ tam est, sed quæ futu-
ra est nisi subirabatur. Cuius rei euđens exemplum
est Paulus apostolus carnis suis famulos sustinens
in iustis, non quia extolleretur, sed ne extolleretur. Et
Serm. 5. in Psalma. Qui habitat, in fine, ait
Deum nos ab aliquibus temptationibus citius

liberare, ut possimus in alijs, quas nobis mi-
liores fore præuidet, exerceri.

Quatum est, Sanctos Patres, præcipue-
que August. negare contra Semipelagianos
dari gratiam ex meritis præuisis sub condicio-
ne: tum quia illa non fuit, neque futura sūt;
tum etiam quia Deus alioqui deberet eos
damnare, quos vita eripuit, ne malitia eoru
intellectum mutaret: & saluare Tyrios & Si-
donios, quib[us] præscivit acturos esse insignem
penitentiam, si Christus apud ipsos fecisset
virtutes, id est, signa & miracula quæ alibi
patravit. Et tanen damnabantur & punie-
bantur. Qd remissus quād Iuda, ut ait Christus
Matth. 11. v. 22. Loquuntur autem sine da-
bio Patres de scientia certa & infallibili.
Tum quia ut iam sapienter diximus, Deus non
decernit de salute æterna, vel damnatione
hominum, ex opinione tantum, vel præsum-
ptione incerta & conjecturali, exposita falsi-
tati. Tum quia alioqui non benè impugna-
rent Semipelagianos, qui non loquebantur
de norbita opinatiua & conjecturali, cùm di-
cebant gratiam dari ex meritis sub condicio-
ne præuisis: sed de præscientia certa & intel-
libili, similique illi quam Deus habet de fu-
turi absolute, imo & de præsentibus aut
præteritis meritis. Qd si interdum idem
Patres, maximèque D. August. negare eviden-
tia præscientiam conditionalium: loquuntur
manifeste de scientia absoluta, & magis pro-
prie dicta, quæ scilicet importat realē
& actualem antecessionem respectu rei post
futuræ, & de facto extirpatur. Illam enim ne-
gan̄ ad ostendendum non fundari in bonis
aut malis, sub hypothesi tantam præuisis, ra-
tionem veri meriti actualis, aut demeriti, cu-
ius intuitu Deus agit, quando præmium aut
penalis decernit, aut reddit. Licer interdum
etiam præscientiam vocent, ad designandam
pietatem, & præcessionem aptitudinem
Quatum est ex parte præscientia diuinæ.
Hoc sensu ait S. Aug. lib. de prædestinatione, San-
ctor. c. 13. Hominum futura, quæ non sunt futura,
procul dubio nulla sunt merita. Et hoc videtur facil-
limum est. Ideo nec Pelagiani hoc dicere potuerunt.
Et multo magis nec ipsi dicere debuerunt. In eundem
sensu accipiendum est id quoq[ue] addit. c. 14.
illud Sap. 14. Ratus est, quæ molitur. Et dictum
est secundum pericula ista, huius, non secundum
præscientiam Dei: quia hoc præscit quod futurum
erat, & id futurum non erat. Et lib. 1. de
anima & aliis orig. cap. 12. in fine: Ipsa
exinanitur præscientia omnino, si quod præscit non
erit. Quomodo nam dicitur, id est futurum, quod
non est futurum? Quomodo ergo uniuersit peccata
quæ nulla sunt, id est, quæ nec vita nondum inci-
piente commissa sunt, ante carnem, nec morte pre-
veniente, post carnem. Eodem sensu Damasc. in Damasc.
dial. contra Manich. propè finem: Aliud, in-
quit, est in Deo cognitio, aliud prænotio. Cogni-
tio enim est cor�, quæ sunt: prænotio vero cor�
quæ futura sunt antequam prodant. Et Grego-
rius libro vigesimo Moralium capite vigesimo
tercio, alias 24. Præscire dicitur, qui uniu-
erquamque rem, aere quam enierat: videt: & id

quod futurum est, priusquam presens fiat, praenidet.

51.
Theologi
affertor
scientie,
medie.

Ruis:

Tertullian.

His Patrum testimonij addi potest autho-
ritas plurimorum Theologorum, Magistri,
Aenfis, Alberti, D. Bonaventura, S. Thomae,
Richardi, Henrici, Scoti, Durandi, Dionysii
Chartus, Argent. Gregorii, Marsilij, Maioris,
Gabrielis, Adriani, Capreo. Caet. Sotii, Vi-
guerii, Ruardi, & aliorum Recentiorum, quo-
rum verba exacte refert & expendit Didacus
Ruis tota disp. 67. Addi etiam post cōmuni
sensus fidelium, qui postulare à Deo solent
bona temporalia, si prouideat salutē sua
prosutura. Eundēque fuisse communē sen-
sum ipsorum infidelium testantur Tertull. lib.
2. contra Marcion. c. 5. & 7. alijque Patres re-
lat. in. 48. respondentibus talibus eorum inter-
rogationibus, cur Deus p̄sciens Angelos
peccatores eos creauit? Cur Deus p̄sciens
homines suo libero arbitrio abusuros, liberos
tamen esse voluit, & talem abusum non impe-
diuit? Cur Deus aliquos iustificatos, & ali-
quandiu p̄e viuentes, posse in peccatum &
damnationem labi permisit?

52.
Propter
ratione
Dei p̄f-
cē futura
conditio-
nate,

Probatur tertio ratione: quia quicquid est
vērum, situr à Deo esse vērum. Atqui futura
conditionatē sunt vera: ergo sciuntur à Deo
esse vera. Major est eidens: quia Deus nihil
ignorat, sed sua virtute intelligendi simpliciter
infinīta, attingit perfectissimē quicquid
est intelligibile. Quicquid autem est vērum, est
intelligibile & scibile esse vērum, quantum
est ex se: quia ex parte sui non implicat co-
gnosci quale est: Ergo cognoscitur à Deo
perfectissimē, siquidem Deo simpliciter in-
finito non deest virtus intelligendi sufficiens
ad sciendum quicquid est scibile, tantumque
se extendens, quantum obiectum scibile. Ade-
de quid scibile, & posse scire, seu obiectū sci-
bile, & potētia illud sciendi, non sunt minus
conclatia: quam scitum & scire, id est, quam
obiectum vt scitum actu, & actualis scientia
obiecti: ergo quam est impossibile aliquid
esse scitum actu, & non esse illius scientiam
actualem: nam implicat obiectum aliquod es-
se scibile, & tamen nullum esse à quo sciri
possit. Si autem obiecta conditionatē futura,
vt talia, possunt ab illo sciri, maximē à Deo:
& si à Deo sciri possunt, sciuntur de facto ab
eterno. Nam Deus nihil ignorat: & eius
scientia non cefescit in tempore.

53.
Futura cō-
ditionatē
sunt deter-
minatae
vēra.

Superest ergo probare minorem, de qua so-
la est controversia inter Theologos. Puto au-
tem evidenter probari sequentibus rationis-
bus. Primo, futura conditionata non minū
vera sunt, quam ea quae sunt contingentes ab-
solutē futura. Atqui contingentes absolutē
futura sunt determinatē vēra: ergo futura cō-
ditionatae sunt similiter determinatē vēra.
Minor patet ex dictis sect. 3. Major proba-
tur, quia non minū est contradictionē p̄cīsa
& immediata inter futura conditionata con-
tradictiōē enunciata, quam inter absolu-
tē futura. Ex. gr. non minū est contradictionē
p̄cīsa & immediata inter duas propositiones,
Si Petrus ponatur in his circumstantijs,
negabit Christum; & Si ponatur in his circu-

stantijs non negabit Christum: quam sit inter
has duas: Petrus positus in his circumstantijs
negabit Christum; & Petrus positus in his
circumstantijs non negabit Christum. Voicū-
que autem est contradictionē p̄cīsa & imme-
diata, vnum extremorum est determinatē,
seu distinctē, falsum; & alterum est determinatē,
seu distinctē verum. Quare non minū in
conditionatis, quam in absolutē futuris, vnu
est verum determinatē, & alterum falsum.
Major est eidens. Minor autem fuit demon-
strata sect. 3. n. 21. & confirmatur, quia ista
disiunctiva conditionalis est eidēnter vera
& necessaria. Si Petrus poneretur in tali occa-
sione, peccaret, vel non peccaret. Atqui par-
ter eidens est, quid si Petrus poneretur in
tali occasione, nos faceret utrumque. Neq;
etiam confusè tantum & indeterminatē pec-
carer vel non peccaret: sed distinctē & deter-
minatē vnum ex his duobus faceret, neq; vel
peccaret distinctē, vel distinctē à peccato ab-
stineret. Ergo alterum est determinatē verū
& propostio illud enūciāns, est determinatē
vera, quia est determinatē cōformis obiecto.

54.
Altera ra-
tionē efficitur.

Secundō, propositio conditionalis de futu-
ro contingentē, non differt ab absoluta de
cōdem obiecto, nisi penes cōditionem, quā im-
pletā, propositio redditur absoluta. Ergo si
cūt absoluta est determinatē vēra vel falsa; sic
etiam cōditionalis de eōdē obiecto cōditiona-
tē futuro est determinatē, id est, distinctē, vera
vel falsa. Antecedens est eidens. Consequen-
tia probatur: quia conditio, penes quam solā
differt propositio conditionalis ab abſoluta,
non impedit quid minus sit aequā conformis
obiecto suo, adeoque sit aequā vēra. Sicut
enī Petrus positus de facto in tali occasione
peccabit de facto, aut non peccabit: & alterū
erit determinatē, id est, distinctē: & pro-
positio enūciāns id quod distinctē futurum est,
est distinctē seu determinatē vēra, quia est
determinatē cōformis obiecto suo: Ita si
Petrus poneretur in tali occasione, peccaret
vel non peccaret: & alterum foret determi-
natē, id est, distinctē: & propositio enūciāns
id quod distinctē futurum est, distinctē vēra
est. Confirmatur, quia quod Petro vēre con-
nexū est sub aliqua conditione p̄supponit
aēquā vēre illi connexum est hypotheticē,
sub illa conditione abſrahente ab eius exi-
stentia; quam absolutē, sub eadem condi-
tione actu ponenda. Ex. g. Si est vēra & libera
connexio peccati absolutē cum Petru posita
tali occasione negandi Christum: est quoque
connexio hypotheticā Petri cum tali pecca-
to, si conditio ponatur. Neque minū verū
dixisset Christus, si ante Petri negationē
dixisset: Si Petrus intret in patriam Principis
faceb̄dorum, & interrogetur a serui & ancil-
lis, ter me negabit: quam cum illi absolutē
p̄dixit, ter me negabis. Cōfirmatur secundō,
quia veritas propositiōis conditionalis non
pendet à veritate absolutē: sed minū requiri-
re ut sit vēra, quia minū enūciāt quādū
absoluta. Nam hēc enūciāt rem fore, ab-
solutē, supponitque ipsius existētiā. At

conditionalis est independens ab existentia ei, estque vera, licet res nunquam existat: & ratione prius quam intelligatur absolutè extituta, si de facto exitura est. Ex. gr. hæc propositio, Si Petrus intret in atrium Principis Sacerdotem, ter Christum negabit, erat vera ante fieri eventum. Neque enim eventus fecit ut inciperet esse verum, sed veritatem eius latenter derexit. Ex eventu enim nobis innocentia veritas talium propositionum. Neque minus vera erat, licet Petrus postius non fuisset in illis circumstantijs. Nem actualis positio hypotheseos non facit, sed datur, & dat occasionem experiendi in seipsa veritatem hypotheticæ, & efficiendi ut transeat in absolutam. Evidens enim est, id quod iam ponitur in hac hypothesi; fuisse & potuisse concipi prius ratione ponendum ex hac hypothesi: & hypothesi non posita absolute, tamen staret quod esset ponendum ex hypothesi. Alioquin si hoc foret falsum, ergo hypothesi etiam posita, non poneretur absolute eventus. Prosternit merito sic quisque ratiocinari: Ostendisti quod si talis peccandi occasio occurreret, peccasses; quandoquidem illa occurrexeret peccasti.

550
Tertia ratiocinatio.
Chrysostomus. Atque vero quod si hoc sciret, si hæc scientia non est impossibilis, neque ullam involuit imperfectionem. Deo indigna, non est ipsi neganda. Atqui neque est impossibilis, seque Deo indigna. Non primum: quia quod est æquum verum, est æquum scibile à Deo. Sed contingens conditionate futurum, est æquum verum, quam contingens absolue futurum, ut supra ostendimus: ergo est æquum scibile à Deo. Adde quod prima & xpversalissima ratio cur Deus cognoscit infallibiliter contingens absolute futurum in libertatis creati, est, quia verum est illud esse futurum, & Deus suā infinitā intelligentiā potest attingere omne verum, per se immediate, eo ipso quod verū est. At hæc ratio æquum locum habet in futuris conditionatē: quia non minus verum est illa esse futura. Secundum etiam dici negatur. Nam potius magna perfectio est scire quid est scibile: & potius est imperfectio aliquid ignorare. Item illa præscientia est valde utilis ad prudenter & suaviter gubernandum. Vnde qui præcant per imprudentiam, solent peccatum scire in defectu talis præscientiæ, cum dicunt, non sciebam, aut non putabam hoc eventurum, si hoc facerem, aut si hoc dicerem. Sic Genes. 43. Filii Jacob se Patri excusabant quod fratrem suum minimum præfecto Ngypti indicassent: Nunquid scire poteramus quod diutinus esset, adducue fratrem vestrum vobiscum? Certe in negotio vocationis Apolorum Deum illa scismus fuisse docet Chrysostomus. In Mag. init. & in prædicatione Euangeli hoc potius tempore, quam alio, August. epist. 49. quæst. 7. & in permissione venditionis Ioseph, ut exaltetur in Aegypto.

SECTIO VII.

Refutantur effugia Adversariorum.

Contra Thomistis, qui primò Scripturæ testimoniā à eis citata sect. 5. in variō sensu de torque re conantur: Deinde quādam obiectiū contra scientiam conditionatam.

Aiunt primò Scripturam locis citatis, & similibus, intelligendam esse velut exaggeratoriū locutum: quod etiam de loco Matthæi citato censem Iansepi in Concordia cap. 47. confirmantque ex simili dicto Apostoli I. Corinth. 5. Omnino audiuit inter vos fornicatio qualis nec inter gerres: Et ex familiari loquendi modo, si hoc periussem ab extraneo, non mihi negasset. Sed contraria, quia exaggerationes & tropi non debent Scripturæ affungi, nisi ratio grauius fraudeat, qualis hic nulla; præfertim repugnante communī Partum & Doctorum expositiōe, qui loca citata proficie simpliciterque intelligunt, ut offendimus fact. 5. fuisse ostendunt Dicatus Ruiz locis citatis, & Suares lib. 2. de scientia fúzorum, c. i. n. 6. Deinde Deum à David interrogatum de eventu, ut esset tradendus Ceilani, respondisse exaggeratoriū, tradentes incepit est, & parum ad Centem Davidis qui non exaggerationem, sed simplicem veritatem querebat. Incepit etiam est existimare, Deum & Christum locis citatis, incredulitatem tam vehementer sic exprobare Iudeis, maximè verò adhibita comparatione cum infidelibus Tyriis & Sidonijs, qua comparatio non veritati simplici innixa, sed in exaggeratione fundata, reprehensioni & maledictione pondas adimeret. Adde quod, quisquis prudenter & cōuenienti exaggeratione vivitur, & amplificatione, præfertim in acriter reprehendendo & obiurgando, debet solum opinari esse illud quod afferit: ostenditque taliter loquendi modo se illud præsupponere. Ergo Christus præsupponebat Tyrios & Sidonios fore conuertendos. Non præsupponebat autem per meram opinionem, quia Christus nō opinatur, ut neque Diuinitas. Atque ita etiā Paulus præsupponebat hanc audiri ordinari inter Gentiles fornicationem, iudeosq; islam, qualem in illo Christiano Corinthio reprehendebat. Et qui illo familiari loquendi modo vivunt, simili modo præsumunt ne extraneos quidem negatuos quod ipsi petunt. Debetque id esse verisimile, ut ita loquantur prudenter & cōuenienter. Deus autem non præsumit tantum verisimiliter, sed infallibiliter scit quicquid cognoscit.

57.
Aiunt secundò Scripturam esse intelligendum de reuelatione, & scientia, non omnino certa, sed coniecturali, quam incertitudinem Scriptura indicet per vocem, forte, Matth. 11. v. 23. Sed contra, primò sic Deo grauius iniuria quod nō nisi conjecturaliter & incerte-